六甲アイランドＣＩＴＹ自治会

『令和５年１１月度 定例役員会』議事録

■ 開催日時 令和５年１１月２５日（土） １０時３０分～１１時３５分

■ 開催場所 ＲＩＣふれあい会館

■ 出席状況 出席者４３名、委任状６名（役員総数８９名）。規約第１６条第２項により、役員会成立。

■ 報告事項

(1) 赤い羽根共同募金 【柏井副会長】

  ・赤い羽根共同募金の集計結果報告(資料)

 各街区に設置した募金箱総額は、３９，３６９円（昨年 60,599）で、中央値は１，２５０円（同 2,270）、

平均値は２，１８７円（同３，３６７）でした。これに街区以外３２，０５９円を合わせて合計７１，４２８円

（同 92,718）でした。ご協力、有難うございました。

（２） 自治懇談会報告【柏井副会長】

  ・１１/６開催 自治懇 結果報告（資料）

   出席者は自治会役員他１２名、行政側区長以下１４名。要望１３項目に対しての評価は〇対応済１件、

△経過を要見守る８件、×進展なく要フォロー２件、―その他２件。〇は「公園内清掃用資材倉庫の設置

に係る地域住民間トラブルの回避等について」でした。×は「アイランドセンター駅でのエスカレーター

の設置について」と「電線の地中化（無電柱化）について」の２件です。詳細はホームページに掲載して

おりますので参照ください。書面回答があった分も掲載しております。

（３）クリーン大作戦確認事項 【金堂環境部長】

   ・スクリーン資料に基づき、翌日の秋のクリーン大作戦について再度告知と協力依頼があった。

秋のクリーン大作戦 日時：11 / 2６（日） 9:00 リーダー集合、（9:15 全体集合） 9:30 作業開

始、10:30 作業終了 集合場所：リバーモール中央ロータリー広場。集積場はウェスト７，イースト７で

す。集積場で飲みものを受取って解散となります。大型ゴミは集積場に持ち込まず、現地に残したま

ま、放置場所の詳細の報告をしてください。

サブイベントのイースト側福祉センター：ポップコーン、ウェスト側ぜんざいにも参加ください。

（４） 街路灯点検速報【金堂環境部長】

   ・ ご参加ご協力ありがとうございました。スクリーン資料を基に報告。

今回は特にリバーモールの南側設備の老朽化が目立ち、南側３２個分が消えていました。他ウェスト

ゲート、イーストゲートブリッジや公園の欄干も消えておりました。東部建設事務所への報告は２８日

（火）に行います。年末までには対応いただける見込みです。

（５） 文化フェスティバルについて 【岸本事業部長】

 ・ 第２１回文化フェスティバルの案内チラシとプログラムを基に説明しました。

    12/３（日）１１時 30分開場１２時開演。オルビスホールにて１部と２部に分けて実施されます。

    今回は座席もフルに使用して開催されます。コロナ対策はマスクなどご自身で対応いただきます。

（６） 年末自衛警戒 【酒井生活安全部長】

  ・年末自衛警戒の実施について（資料）

12/28(木)１８時から３０日（土）の３日間実施予定。初日は東灘警察署長が巡回に来られますので、

１０分早めに集合ください。集合場所はアイランドセンター駅１階の警察官立ち寄り所。各街区各日２名

の応援をお願いします。用紙に記名連絡先とお名前を記入して１２/１５（金）までに提出ください。

（７） 防災担当者会議  【酒井生活安全部長】

  ・令和５年第４回防災担当者会議議事録（資料）

   街区防災訓練報告【E6、W21,E4】、ブレーカーと非常水栓についての討議を行いました。

   その様子をスクリーンにて紹介しました。

  ・第５回防災担当者会議は１２/１６（土）１５時からの予定。防災会アンケートの確認と 1/17全戸

一斉防災訓練について。

（８） 六甲アイランドだより 【安達広報部長】

   ・年間行事予定（資料）

新年の六甲アイランドだよりに年間行事予定を掲載します。資料を確認いただき、変更などありま

したら、来月の役員会までにご連絡ください。

（９） フォトコンテスト審査実施について 【安達広報部長】

   ・７３点の中から一次審査で４２点まで絞り込みました。ふれあい会館のロビーに掲示しています。

    本日役員会終了後にテーマ毎（人物、動植物、構造・風景）に優秀作品の投票を行いました。

（９） その他報告事項  【宮脇会長】

   ・イベント広場のピクトグラムの看板が設置されました。ステージの左、リバーモールからの入り口部分

に設置済です。リバーモールにも内容が少し変わって設置される予定です。

・国土交通省浪速国道事務所より、夜間通行止めの予告案内（資料）

大阪湾岸道路西伸進部道路事業に係る工事での安全確保の為、外周道路の一部区間について、夜

間通行止めを来年１月頃に実施する旨の告知がありました。工事の日程が確定しましたら、再度チラ

シが全戸配布されます。迂回道路などは資料参照ください。

   ・六甲ライナーマリンパーク駅のエスカレーター更新工事について（資料）

    12/21から来年 2/29まで。

   ・足湯の一部使用停止について。西端の一番浅い部分が水漏れの疑いで水を抜いた上で点検調査を

実施します。他の部分を通常使用可能です。

   ・１２/２（土）、ウェスト２１に街区訪問します。２０分程度で、自治会の概要説明やご質問を受けさせてい

ただきます。順次他の街区も訪問してまいりますのでよろしくお願いします。

   ・１２月の役員会は第３土曜日の 12/１６の１０時から開催いたします。

【作成日】 令和５年１１月２５日（土）  【作成者】 松本啓二   【議事録署名人】 宮脇 貴栄